RESP. Universum opus est Dei, et dum conser-
vat Deus universum, opus suum conservat; et
quemadmodum Deus nihil facit quod natura malum
sit, ita nec quidquam conservat quod natura ma-
lum sit.

446 QUÆST. XIII. Si resurrectio propter vitæ
ab unoquoque actæ remunerationem fit, quomodo
infantes vel qui in ipso etiam utero mortui sunt,
non frustra resurgunt, cum neque operum merce-
dem reportent, nec requiei aut afflictionis, pro-
pter immaturam ætatem, sensum percipere pos-
sint?

RESP. Qui credit verum esse illud: *Seminatur
in infirmitate, resurgit in virtute*¹⁸, is potest et de-
bet infantium quoque resurrectionem credere. Nam
qui immortalitatem illis præstat, potest et sentiendi
præsentia bona facultatem eis præstare. Quod si
horum non fit resurrectio, invenietur Deus frustra
illos formasse. Sed si nihil frustra facit Deus, ne-
cesse est profecto et infantes ad esse perducere per
resurrectionem. Quomodo autem non absurdum
fuerit infantium cædis ulciscendæ causa Herodem
damnare, si infantes, qui vindicandi sunt, non ex-
stent? His testimonium perhibent et Joannis Bapti-
stæ in matris utero lætitiæ exsultatio, et hymnus
infantium et lactentium.

QUÆST. XIV. Si falsus et vanus est baptismus,
qui ab hæreticis datur, quare orthodoxi confugien-
tem hæreticum ad cœtum orthodoxorum non bap-
tizant, sed in spurio illum tanquam in vero bap-
tismate relinquunt? Quod si forte et ordinationem
ab illis acceperit, illam etiam ut firmam et stabili-
lem recipiunt. Quomodo ergo et qui admittitur
et qui admittunt extra reprehensionem sunt?

RESP. Hæretici ad cœtum orthodoxorum venien-
tis lapsus emendatur; pravæ quidem opinionis,
mutatione sententiæ; baptismi, unctione sancti un-
guenti; ordinationis vero, manuum impositione,
nec quidquam ex prioribus superest quod non so-
lutum sit.

QUÆST. XV. Si non peccavit Job diei maledi-
cens, tanquam justus videlicet exauditus est. Sed
si exauditus est, propriam Deus legem evertit, ac
querere necesse est in divina Scriptura interitum
illius diei. Quod si exauditus non est, quomodo
non dicendum erit eum exauditum non fuisse quia
peccator erat? Nam *voluntatem timentium se faciet*

¹⁸ I Cor. xv, 42.

Deus 19. De peccatoribus autem dictum est : *Cum multiplicaveritis orationem, non exaudiam vos* 20 ?

RESP. Propositum Jobi in ea quæ proponitur, maledictione, tale existit, quasi diceret : Utinam dies illa, in qua natus sum, maledicta secundum hanc maledictionem fuisset ! Quare ? Ut ego, inquit, natus non essem. Neque enim fieri potest, ut quisquam nascatur in ejusmodi die, quæ ita sit maledicta. Non est igitur maledictio illa sic concepta, quasi exitum exspectaret. Nam, si sic facta maledictio fuisset, ut exitum exspectaret, revocasset propriam vocem, postquam ab afflictionibus liberatus, rebus magis prosperis usus est. Hæc ergo verba ob magnitudinem afflictionis ex corde protulit ; quæ quidem ab eo remota non jam videlicet de eadem die idem sensit.

QUÆST. XVI. Si secundum naturam nostram 447 genitori consubstantiale est, si quid genitum est ; quomodo non secundum eandem naturam post genitorem existit si quid genitum est ? Quod si secundum de divina generatione non intelligemus : neque etiam primum, pari ratione.

RESP. Nos qui priorem generatione existentiam habemus, post existentiam gignimus. Deus autem simul est et gignit. Quare non est apud Deum post-existentia geniti, quia neque existentia ante generationem.

QUÆST. XVII. Si divinarum hypostasum conjunctio non divelli potest, quomodo possunt tres hypostases et tres nominari personæ, ac non potius una hypostasis in tribus nominibus et tribus personis ?

RESP. Divinarum hypostasum essentialis quidem unitas distinctionem non admittit ; trinitas autem earum distinctionem capit. Quocirca tres hypostases singularibus nominibus tres sunt, et quam hypostasim nominamus Patrem, non jam eandem Filii etiam hypostasim dicimus, sed aliam. Trinitatem enim nominum, trinitatis esse dicimus hypostasum, non unitatis illarum. Itaque unus est Deus essentialis unitate distinctionem non capiente ; tres autem personæ distinctione hypostasum.

QUÆST. XVIII. Si Deus quidem substantiam, Pater autem personam designat, quomodo idem est dicere Filium Dei et Filium Patris ?

RESP. Si disjunctim dicamus Filium, nunc quidem Filium Patris, nunc Filium Dei dicimus : at disjunctim illum nunquam cogitamus. Filius ergo Patris est illius Filius, qui secundum essentialiam Deus est. Idem autem est dicere Filium Patris et Filium Dei ; quia si quid ad personam pertinet, illud etiam ad personæ essentialiam pertinet.

19 Psal. CXLIV, 19. 20 Isa. I, xv.

(27) Ἦς ἀπ' αὐτοῦ. Deest aliquod verbum, ut observavit Sylburgius.

(28) Γενομένης. Legendum γενῶμεν, idque dudum observavit Petavius lib. v *De Trin.* c. 9, n. 7. Sed quod præcedentia sic corrigenda putat : Ὡς

δὲ τῶν ἀμαρτωλῶν εἶρηται, οὐκ εἰσακούσομαι ὑμῶν ;

ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. Ὁ σκοπὸς τοῦ Ἰῶβ οὗτος ἦν ἐν τῇ προκειμένῃ κατάρᾳ, ὡς εἰ ἔλεγεν· Εἶθε ἦν ἡ ἡμέρα ἐκεῖνη ἐν ᾗ ἐγεννήθην, κατὰ τὴν κατάραν ταύτην κεκατηραμένη ! Διὰ τί ; Ἵνα ἐγὼ, φησὶ, μὴ ἐγεννήθην. Οὐ γὰρ ἐνδέχεται τινα γεννηθῆναι ἐν τῇ τοιαύτῃ ἡμέρᾳ τῇ οὕτως κεκατηραμένῃ. Οὐκ ἔστιν οὖν ἡ κατάρᾳ αὕτη οὕτως κεκατηραμένη, ὡς ἀναμένουσα τὴν ἔκθασιν. Εἰ γὰρ ἦν οὕτως γεγεννημένη ἡ κατάρᾳ ὡς ἀναμένουσα τὴν ἔκθασιν, ἀνεκαλέαστο ἂν τὴν ἰδίαν φωνὴν, ἀπαλλαγέντος αὐτοῦ τῶν θλίψεων καὶ ἐν τοῖς κρείττοις γενομένου. Διὰ γοῦν τὴν ὑπερβολὴν τῆς αὐτοῦ θλίψεως, τὰ τῆς καρδίας ἐφθέγγετο ῥήματα, ἧς ἀπ' αὐτοῦ (27), δηλονότι οὐκέτι τὴν αὐτὴν